Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

Sebehodnocení čtení

Self-evaluation of reading

Diplomová práce

Praha 2017

Vedoucí práce: Vypracovala:

Doc. PhDr. PaedDr. Anna Kucharská, Ph.D. Bc. Andrea Bezecná

Odevzdáním této diplomové práce na téma Sebehodnocení čtení potvrzuji, že

jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 12. 2017

........................................................

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala Doc. PhDr. PaedDr. Anně Kucharské, Ph.D. za

odborné vedení, cenné rady, věcné připomínky a vstřícnost a trpělivost při psaní této

diplomové práce. Také bych ráda poděkovala Mgr. Evě Rubínové za vedení při

zpracovávání dat prostřednictvím statistických postupů.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá otázkou vývoje čtenářských dovedností a jeho

vztahem k sebepojetí jedince.

Teoretická část popisuje vývoj čtenářské gramotnosti z hlediska jazyka, protože

vývoj čtení úzce závisí na jazyku, ve kterém se jedinec učí číst a popisuje vývoj

čtenářské gramotnosti také z hlediska proměnných, vyskytujících se v jedinci a jeho

okolí. Dále se v této části práce zaměřujeme na vývoj sebepojetí a sebehodnocení a

v závěru popisujeme specifika sebehodnocení čtení.

V praktické části zpracováváme data, která vznikla v rámci Výzkumného

projektu Grantové agentury České republiky, který byl realizován v letech 2013 až

2015 členy pracovní skupiny katedry psychologie a dalších odborníků z katedry

primární pedagogiky a katedry českého jazyka na Pedagogické fakultě UK v Praze.

Používáme výsledky Dotazníků sebehodnocení čtení žáků 3. a 4. ročníků, jejichž výkon

v těchto dotaznících srovnáváme prostřednictvím kvantitativních metod s jejich

reálnými výkony v několika gramotnostních testech, zaměřených na dvě základní

složky čtení – porozumění a dekódování. V závěru praktické části pak uvádíme

příklady kazuistik žáka s vysokým a nízkým sebehodnocením ve čtení.
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ABSTRACT

This diploma thesis investigates the question of the development of reading

skills and their relationship with the self-concept of an individual.

The teoretical part describes a development of reading literacy from the view of

language, because a development of reading closely depends on a language, in which

an individual learns to read. Also, it describes a development of reading literacy from

the view of variables, which can be found inside of an individual and his environment.

Next, we focus on the development of self-concept and self-evaluation, and we

describes the specifics of self-evaluation of reading at the end.

In the empirical part, we analyse data that were obtained from an Research

project of the GAČR, which was carried out in 2013-2015 by members of the working

group at the Department of psychology and other specialist from the Department of

primary pedagogy and Czech language on College of Education at Charles University

in Prague. We analysed of a reading self-evaluation questionnaire of pupils in 3rd and

4th grade of primary school and we compare their scores in the questionnaire with their

achievement in a couple of grammar tests which measure two basic components of

reading – understanding and decoding. At the end we show examples of case studies of

pupil with high and low self-concept.
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1. Úvod

Čtenářská gramotnost je dnes jednou z nejdůležitějších dovedností člověka.

Prostřednictvím čtení má člověk možnost uchopit a uchovat si v sobě veškeré psané

kulturní artefakty, se kterými přijde do styku. Patří sem nejen schopnost interpretovat a

strukturovat svět kolem sebe, ale také samozřejmá možnost vrůst do již založených

struktur a institucí světa a následná schopnost je používat. Rozvíjí se v první části

života jedince – v dětství. Nejmohutněji v době, kdy začíná povinná školní docházka.

Od toho, jak dobře se dítě naučí číst, se pak odvíjí jeho budoucí šance zapojit se

do kontextu světa – čtenářská dovednost ovlivní plošně výsledky učení, další

vzdělávací dráhu i profesní uplatnění dítěte. Ovlivní také to, jak se bude společensky

angažovat, jak bude prospívat v síti vztahů a jak bude schopno se vědomě obohacovat a

vyvíjet v rámci své vlastní osobnosti.

To, jakým způsobem dítě prožije vzdělávací proces, pak souvisí samozřejmě

také s tím, jakou zkušenost bude mít se zvládáním nároků života jako takových. Na

základě zpětných vazeb okolí, ale také na základě vlastní sebereflexe se u dětí vyvíjí

důležitá složka osobnosti – sebepojetí.

Složky sebepojetí zahrnují vztah k sobě, hodnotu sebe sama, postoj k sobě

samému, poznání a náhled na vlastní kompetence a schopnosti i důvěru v ně. Vývoj

tohoto komplexního náhledu na sebe je rovněž ovlivňován nejen fyzickými a

psychickými dispozicemi jedince, ale samozřejmě také zkušeností se sociálním okolím,

a to v určitém momentálním politickém, kulturním i sociálním rozpoložení světa.

Adekvátní sebeobraz je u dětí jedním z nejdůležitějších předpokladů efektivního

vyučování a zdravého psychického vývoje vůbec. Zároveň sebeobraz dítěte na 1. stupni

základní školy obvykle zahrnuje hodnocení a percepci sebe sama právě na základě

výsledků učení a vlastní úspěšnosti. Domnívám se proto, že by se tomuto tématu měla

věnovat náležitá pozornost jak v kontextu výzkumném, tak i (a možná hlavně) v praxi.

Záměr této diplomové práce spočívá v obohacení výzkumu v oblasti vývoje

čtenářské gramotnosti a poukázání na souvislost s dalšími složkami osobnosti, jako je

motivace, sebepojetí a sebehodnocení, které se vyvíjí prostřednictvím zpětných vazeb
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okolí. Dále je cílem snaha rozšířit mnohé výzkumy vyjadřující se k nedostatku

diagnostických nástrojů a zkoušek čtení vzhledem k variabilitě poruch souvisejících se

čtením.
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2. Teoretická část

2.1. Čtenářská gramotnost

Čtenářská gramotnost je spolu s gramotností matematickou a přírodovědnou

součástí tzv. funkční gramotnosti s tím, že se v poslední době často doplňuje také

gramotnost v oblasti informačních technologií (Procházková, 2006). Je důležité, že

úroveň funkční gramotnosti se odvíjí od prostředí, ve kterém daný jedinec nebo

společnost funguje. Švec (2002, s. 212 in Ševčíková, 2014) jej např. definuje jako

postačující úroveň kvality znalostí, schopností, hodnotových postojů a dalších

osobnostních charakteristik, která se požaduje na plné zapojení se dospělého do

hospodářského sociálního a kulturního života dané společnosti, na plnění pracovních

funkcí i funkcí mimopracovních sociálních rolí a životních aktivit. Podle Doležalové

(2014, s. 12) je funkční gramotnost kompetence osob pro vyhledávání, vyvozování,

hodnocení a tvořivé využívání informací v souvislém textu, k vyhledávání a využívání

informací z tzv. dokumentu (nesouvislého, ale na informace bohatého textu) a pro práci

s čísly obsaženými v textových zdrojích

V českém prostředí je čtenářská gramotnost definována podle Výzkumného

ústavu pedagogického jako celoživotně se rozvíjející vybavenost člověka vědomostmi,

dovednostmi, schopnostmi, postoji a hodnotami potřebnými pro užívání všech druhů

textů v různých individuálních i sociálních kontextech (Košťálová, 2010).

Čtenářská gramotnost má podle Výzkumného ústavu pedagogického (in Košťálová,

2010) několik rovin:

Vztah ke čtení – potěšení, pozitivní vztah k četbě

Doslovné porozumění – dovednost dekódovat písemný text a pomocí dosud

získaných znalostí porozumět artefaktu na doslovné úrovni

Vysuzování – schopnost vyvozovat z čteného textu závěry, schopnost text

kriticky zhodnotit a vysledovat záměry autora

Metakognice – dovednost vlastní seberegulace, reflexe a orientace ve vlastním

záměru čtení; schopnost na základě sebereflexe zvolit způsob čtení, zhodnotit
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porozumění čtenému a případně zvolit strategii pro lepší porozumění či

překonání náročnějšího textu

Sdílení – připravenost své porozumění čtenému sdílet s ostatními, schopnost

všímat si kulturních souvislostí a porovnávat poznatky z textu s jeho

společenskými interpretacemi.

Aplikace – využívání schopnosti číst v každodenním životě k vlastnímu rozvoji

2.1.1. Vývoj čtenářské gramotnosti z hlediska jazyka


[…]


gramotnost – prostřednictvím důležitých druhých, kteří mají v naší společnosti za úkol

přivést dítě k poznání kulturních artefaktů, jako je písmo a jazyk (např. Doležalová,

2014; Matějček, Vágnerová, 2006; Chapman, Tunmer, 1995). Také se obě tyto složky

v životě člověka hlásí prvně o větší míru pozornosti právě v mladším školním věku -

vzájemně se zde podmiňují na začátku školní docházky, kde se děti začínají učit číst a

zároveň se na pozadí školní třídy začínají srovnávat s druhými (např. Erikson, 2002;

Langmeier, Krejčířová, 2006; Matějček, Vágnerová, 2006)

Někteří autoři vyzdvihují důležitost zdravého sebevědomí člověka, protože je to

důležitá složka podporující motivaci vyhledávat v prostředí podněty sloužící

k seberozvoji, a vnímají spíše vliv sebepojetí na rozvoj akademických dovedností

(Matějček, Vágnerová, 2006; Sedláčková, 2009, Borecka-Biernat, 2009). Jiní pak

připomínají důležitost čtenářské gramotnosti v dnešní společnosti a poukazují na

důležitý vliv směrem od úrovně čtenářství k vývoji sebepojetí (např. Mertin,

Gillernová, 2003).

Třetí skupina autorů v souvislosti se vztahem sebepojetí a hodnocením

akademického selfkonceptu odhlížejí od kauzality a upozorňují na důležitost chápání

těchto fenoménů jako vzájemně propojených (např. Burden, 2008; Terras, Thompson,

Minnis, 2009). Tímto přístupem zároveň odhlížejí od hledání příčin a vedou společnost

směrem k edukaci o mechanismech utvářejících lidskou osobnost a také k prevenci.
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4. Závěr

Diplomová práce se zabývá rozvojem čtenářství u dětí a také vývojem

sebepojetí. Věnovali jsme se především vlivům, důležitým pro změnu, tedy těm, které

se dají z pozice blízkých osob pečujících o dítě ovlivnit, ale také vlivům, jako je

například u vývoje čtenářské gramotnosti míra transparentnosti jazyka či specifikum

čtenářských obtíží, které mohou být zaměřeny na jednu ze složek čtení, či na obě

(porozumění a dekódování). Diagnostická tradice obtíží souvisejících se čtením nabízí

v ČR zatím pouze omezené nástroje, jejichž rozšířením by se nám otevřela možnost

poskytování intervence celému spektru žáků, které se potýkají s obtížemi ve čtení.

Specifický je vzájemný vztah a propojenost školního výkonu a akademického

selfkonceptu. Je důležité chápat tuto propojenost a zaměřovat se na prevenci a edukaci

společnosti, a zároveň na včasnou intervenci, která obnáší také možnost co

nejefektivnější diagnostiky poruch souvisejících se čtením.

Výsledky srovnání výkonů v Dotazníku sebehodnocení čtení žáků 3. a 4.

ročníků a jejich reálných výkonů v gramotnostních testech ukázaly, že vztah mezi

sebehodnocením čtení a reálnou úrovní čtecích dovedností existuje. Ve třetím ročníku

se ukázal pozitivní vztah u všech gramotnostních testů jak standardizovaných, tak

nestandardizovaných, kromě Testu čtení pseudoslov, kde jsme konstatovali nevhodnost

pro tuto věkovou kategorii. V ročníku čtvrtém se ukázal vztah pouze u zavedených

testů rychlého čtení a Testu čtení s porozuměním. Test čtení pseudoslov se ukázal

v tomto ročníku rovněž jako nevhodný pro tuto věkovou kategorii. Souvislost

neprokázala u dvou nově vytvořených testů (Krmení králíku a O neposedné hvězdičce),

kde jedním z důvodů pro nedostatek této souvislosti může být například to, že se na

výkonu v těchto testech podílejí i jiné faktory než pouze čtenářské dovednosti.

Na příkladech kazuistik žáka se silným a slabým čtenářským selfkonceptem

ilustrujeme další faktory působící v rodině žáka, které mohou souviset s výkonem

v gramotnostních testech a rovněž s úrovní obecného i školního sebepojetí žáka.

Věřím, že výsledky této práce přispějí k výzkumu v oblasti školního sebepojetí

ve vztahu ke školní úspěšnosti a zároveň přispějí k efektivnější diagnostice čtenářských

obtíží.
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6. Přílohy

Tabulka 7 Výsledky analýz alternativních modelů: Řádek u každého testu zobrazuje hodnoty pro celý model

= R2, F a p; řádek u každého prediktoru zobrazuje hodnotu koeficientu, t hodnotu a p hodnotu pro konkrétní

prediktor.

Model/Prediktory B R
2
F(3, 117) p t p

T. rychlého čtení 0,11 4,88 0,003

Sebehodnocení 0,59 2,54 0,01

Gender -10,41 -0,49 0,62

Gender*Sebehodnoce

ní

0,20 0,53 0,59

T. čtení pseudoslov 0,04 1,42 0,24

Sebehodnocení -0,02 -0,32 0,75

Gender -9,24 -1,63 0,11

Gender*Sebehodnoce

ní

0,17 1,71 0,09

T. čtení s

porozuměním

0,07 3,06 0,03

Sebehodnocení 0,22 2,65 0,009

Gender 2,61 0,34 0,74

Gender*Sebehodnoce

ní

-0,07 -0,53 0,59

Krmení králíků 0,0008 0,03 0,99

Sebehodnocení 0,008 0,24 0,81

Gender 0,33 0,11 0,92

Gender*Sebehodnoce

ní

-0,005 -0,09 0,93

O nepos. hvězdičce 0,04 1,56 0,20

Sebehodnocení 0,02 0,33 0,74

Gender -7,18 -1,55 0,12

Gender*Sebehodnoce

ní

0,12 1,42 0,16
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