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Předložená práce se dotýká jednoho z aspektů rozvíjející se čtenářské gramotnosti, a to

sebehodnocení čtení, které není u nás zatím příliš výzkumně prozkoumáno a které také není příliš

ukotveno v praktické rovině – proto zacílení diplomandky tímto směrem vítám. Důvěra ve vlastní

schopnosti a adekvátní reflexe pokroků ve čtení mohou významně ovlivnit rozvoj čtenářských

dovedností. Proto by se s ním mělo také v rámci diagnostiky i intervencí pracovat. Máme sice

k dispozici jednu diagnostickou metodu publikovanou týmem kolem prof. Matějčka (Matějček,

Vágnerová, 2006), v praxi se ale sebehodnocení čtení příliš nesleduje.

Jako vedoucí práce hodnotím postup zpracování diplomového úkolu. Pro diplomandku to bylo

druhé téma, neboť požádala o změnu diplomního úkolu. Protože již nebylo příliš času na vlastní

téma, využila možnosti zpracovat data z výzkumného projektu GAČR k porozumění čtenému, která

byla k dispozici – pracovala tak s korpusem již sebraných dat. Sebehodnocení čtení se týkaly i další

dvě práce, které také těžily z projektu GACŘ, předložená práce má však vlastní téma – nejedná se

o duplicitu (při kontrole shody s jinými texty bylo dosaženo údaje menšího než 5 %, přitom se jedná

o překryv používané literatury).

V problematice čtenářské gramotnosti nebyla diplomantka při zadání práce zatím zorientována

(bakalářskou práci psala na problematiku Aspergerova syndromu), nebyla ani příliš zdatná

z hlediska kvantitativní metodologie. Byl zvolen takový postup, aby se studentka v obou směrech

posunula. V oblasti tematické je tento posun zřejmý, v oblasti metodologické nedošlo k úplnému

naplnění. Autorka byla školitelkou vedena postupnými kroky pro statistické zpracování, které by

měla zvládnout jako studentka navazujícího magisterského studia, ve finální fázi však diplomandka

doporučený postup změnila. Vytvořila odlišný koncept, který můžeme přijmout, byť by

metodologická rozvaha a statistické zpracování dat v rámci tohoto postupu nebyly jejím dílem.

Musím však podotknout, že se autorka práce alespoň snažila alespoň porozumět odlišnému

zpracování dat a přestože by mohla v některých oblastech více interpretovat, základní rámec je

správný.

Nyní k hodnocení práce. Z hlediska struktury odpovídá nárokům – obsahuje všechny podstatné

části – prohlášení, abstrakt a klíčová slova, teoretickou části, praktickou část, diskusi, závěr,

literaturu. Je psána srozumitelně, pouze s drobnými formálními prohřešky (čitelnost někdy kazí

„ujíždění“ odstavců do prava, odrážky nezačínají vždy na stejném místě).

Teoretická část má dvě hlavní kapitoly. Nejdříve se autorka zabývá čtenářskou gramotností,

s důrazem na komponenty čtení, které mohou do sebehodnocení čtení vstupovat. Možná nemusely

být tak do detailů řešeny otázky tzv. rovin čtenářské gramotnosti, které bývají součástí teoretických

částí kvalifikačních prací ke čtenářské gramotnosti – nebo pokud je autorka zařadila, mohla se

pokusit kromě příslušných odkazů sledovat, se kterou rovinou je sebehodnocení čtení propojeno

nejvíce (prosím, aby se o to pokusila při obhajobě). Dále je to sebehodnocení a sebepojetí

v obecnější rovině, s vývojově psychologickým přístupem, ale i postižením vztahu ke školnímu

vzdělávání, s vytýčením zdrojů vnitřních i vnějších pro rozvoj sebepojetí. Na tuto část pak navazuje

samostatná podkapitola k sebehodnocení čtení, což je de facto kapitola mající úlohu při vstupu do

sledovaného tématu. Autorka pracuje s literaturou adekvátně, využívá naši i zahraniční literatury,

občas najdeme drobné prohřešky v citacích.

V původním záměru bylo prostudovat, jak se liší skupina žáků 3. a 4. ročníků s nízkým a

adekvátním (průměrným/nadprůměrným) sebehodnocením čtení z hlediska různých aspektů

čtenářských dovedností. Autorka práce postup změnila a zpracovala korelační studii mezi úrovní

sebehodnocení a výkony ve čtenářských testech, kterou doplnila o dvě kazuistiky žáků – jednoho

s dobrým sebehodnocením čtení, druhého s nízkým sebehodnocením čtení.

Empirická část práce je běžně strukturována, obsahuje stanovení hypotéz, popis výzkumu a popis

vzorku (zde čerpá z projektu GAČR), výsledky statistického zpracování a jejich interpretaci.

Autorka pracuje s tabulkami, grafy, což je v pořádku. Chybí však zde označení parametru čtení,

který je sledován. Jedna zkouška může mít různé parametry – např. test Králíci je zaměřen jak na

dekódování, tak na porozumění čtenému, ve čtení pseudoslov sleduje rychlosti i správnost čtení.

Pomohlo by, kdyby ve vstupní část textu ke zpracování dat byla např. tabulka s vyznačením

parametru, který byl u každého testu sledován. Je to sice popsáno v kapitole věnované popisu

použitých metod, pro čtenáře to ale není příliš vstřícné. Musí se pro pochopení tabulek vracet

k tomuto popisu, aby si připomněl, co bylo v kterém testu sledováno.

Očekávané předpoklady se naplnily, pozitivní vztah mezi sebehodnocením čtení a výsledky ve

čtenářských testech byly potvrzeny. Ovšem nelze souhlasit s tvrzením autorky, že za neprokázáním

vztahu mezi sebehodnocením čtení a čtením pseudoslov stojí to, že je test lehký (s. 45). Zde se

opomíjí podstata zkoušky – žáci četli seznamy slov bez významu, diferencující je ve zkoušce čas,

po který to dělají, případně počet chyb a v tom nelze odlišovat „lehkou“ či „těžkou“ zkoušku.

Autorka použila parametr počet správně přečtených slov. Správný popis výsledku by neměl být

takto zevšeobecňující, výsledek nám pouze řekl, že není vztah mezi počtem pseudoslov, které žáci

přečtou a sebehodnocením čtení. A i když je třeba přečtou správně, mohli mít při čtení problémy.

Hodnocení „jednoduchý“ je tak zavádějící. Kdyby byl použit např. parametr rychlost čtení

(sledovaný čas), vztah by se třeba projevil. Ve shodě s očekáváním byl potvrzen průkaznější vztah

mezi testy dekódování než testy porozumění a sebehodnocením čtení. Hodnocení technické stránky

čtení je realizováno ve školním vzdělávání více zjevně, může mít dopad na formování

sebehodnocení čtení. Porozumění čtenému je více „skryté“ a nemusí mít dopad na sebehodnocení.

I když práce přináší zajímavé výsledky, jejich verbální popis je jen přeložením čísel (je vztah – není

vztah atd..). Škoda, že autorka nevyužila svého proniknutí do tématu čtenářské gramotnosti a

nepřemýšlela, co dosažené výsledky říkají o čtení a jak může být ovlivňováno sebepojetí čtení

čtenářskými dovednostmi měřenými konkrétními testy (a naopak). Tedy že více výsledky

neinterpretovala – v práci se jedná o interpretace statistické, nikoli však obsahové. Oceňuji však, že

k drobnému posunu k obsahovým interpretacím dospívá v diskusi, zejména na s. 60, kde přemýšlí

o širších souvislostech a srovnává výsledky s jinými autory.

Diplomantka splnila jednotlivá kritéria diplomové práce, byť by nebyly všechny části syceny její

samostatností (sběr dat, metodologický postup a zpracování). Snažila se vyrovnat s okolnostmi

zpracování práce, dobře postavila teoretickou část, dobře pracovala s literaturou. Práce je čtivá,

občas se objevují drobné nepřesnosti formálního charakteru (např. psaní číslovek). Diplomovou

práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 15. 1. 2018 doc. PhDr. PaedDr. A. Kucharská, Ph.D.